
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.358 del 30/03/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N. 358 DEL 30/03/2023

OGGETTO:SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, CUSTODIA E SORVEGLIANZA,
PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DEI PARCHI GIOCO DEL TERRITORIO
COMUNALE (DURATA N.2 ANNI) – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI
SPESA – CIG: 9734424CCC

CIG: 9734424CCC

Premesso che:

- nel Comune di Forte dei Marmi attualmente sono presenti n.14 parchi pubblici e n.3 sgambatoi per cani,

recintati e arredati con giochi e attrezzature;

- per la fruibilità di tali spazi da parte degli utenti, soprattutto bambini, è necessaria una corretta ed

efficiente manutenzione che consiste nella puntualità di apertura e chiusura, controllo delle alberature e

degli arredi e giochi, raccolta rifiuti abbandonati (la vuotatura dei cestini viene svolta da altro operatore);

- tali attività non possono essere svolte dal personale interno, pertanto negli anni passati sono state

appaltate prima ad associazioni e successivamente a ditte esterne che hanno svolto tale servizio fino a

oggi.

Tenuto conto che i parchi interessati sono:

- Via Matteotti(parco giochi Sabin);

- Via Trento (parco giochi Madre Maria);

- Via Mazzini (parco giochi S. D’Acquisto);

- Via dell’acqua – Via L.Quartieri (parco giochi);

- Via Papa Giovanni XXIII (parco giochi);

- Via della Resistenza (parco giochi);

- Via Olmi interno (parco giochi Pardini);

- Via Giglioli (parco giochi Chioni);

- Via Civitali (parco giochi);

- Via Civitali (sgambatoio per cani);

- Via Ferrucci angolo Via Gramsci (parco giochi Migneco);

- Via Carrà (parco giochi);

- Via Raffaelli (percorso vita);

- Via Ferrucci (parco Radici Mediterranee);

- Via Ferruccio (sgambatoio per cani);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.358 del 30/03/2023

2 di 5

- Via P.I. da Carrara, Via F.Donati, Via F.Carrara, (parco Abiuso Polacci);

- Via XX Settembre (sgambatoio per cani).

Considerato che il fine che l’Amministrazione Comunale vuole perseguire è quello di garantire ai

cittadini nell’arco di tutto l’anno la fruibilità dei parchi gioco, degli spazi verdi e degli sgambatoi, nelle

migliori condizioni di ordine, pulizia e vigilanza.

Ritenuto che in base a quanto soprascritto ricorrono i presupposti per l’indizione della gara d’appalto da

effettuarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità telematica,

ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

Preso atto dell’istituzione della “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, tramite la Delibera

di Consiglio Comunale di Forte dei Marmi n. 54 del 26/11/2021 e la Delibera di Consiglio Comunale di

Stazzema n. 56 del 16/12/2021;

Dato atto che la procedura di selezione debba avvenire tramite “C.U.C.” ai sensi dall’art. 9 del D.L.

66/2014 convertito con modifiche, dalla Legge 89/2014, dando atto della sussistenza delle condizioni per

lo sviluppo di autonomia di acquisto previste dall’art. 26 della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L.

95/2012, mediante portale internet della Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale della

Toscana” (S.T.A.R.T.);

Visto il D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Ordinamento

finanziario e contabile degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2023/2025.

DETERMINA

1) Di procedere, per l’affidamento del servizio in oggetto, all’indizione di gara d’appalto mediante offerta

economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 95,

comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 77/2021 convertito

con L. 108/2021;

2) Di attivare la procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, con il seguente quadro

economico: €. 114.354,10 per lavori soggetti a ribasso di gara, €. 0,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, oltre ad €. 25.827,90 per somme a disposizione, così per un totale di €. 140.182,00,

tramite la “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, con Centro di Spesa il Comune di Forte

dei Marmi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito con modifiche, dalla L. 89/2014, dando atto

della sussistenza delle condizioni per lo sviluppo di autonomia di acquisto previste dall’art. 26 della

Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012 e mediante portale internet della Regione Toscana

“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.358 del 30/03/2023

3 di 5

3) Di impegnare, per consentire l’avvio della procedura di gara, le somma di

- €. 40.586,00 sul Capitolo 938700 “servizi per parchi pubblici”, Bilancio anno 2023, diversi;

- €. 30,00 sul Capitolo 938700 “servizi per parchi pubblici”, Bilancio anno 2023, ANAC;

- €. 1.000,00 sul Capitolo 59000 “spese contrattuali e pubblicazione aste”, Bilancio anno 2023, spese di

pubblicazione;

- €. 69.576,00 sul Capitolo 938700 “servizi per parchi pubblici”, Bilancio anno 2024, diversi;

- €. 28.990,00 sul Capitolo 938700 “servizi per parchi pubblici”, Bilancio anno 2025, diversi;

4) Di trasmettere una copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Gare affinché provveda al

perfezionamento del CIG 9734424CCC.

5) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, vengano

pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

6) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo committente

nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, così come

modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

7) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è il arch Simone
Pedonese.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.001 01.02 59000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

356 N. 906 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, CUSTODIA E SORVEGLIANZA, PULIZIA E
PICCOLA MANUTENZIONE DEI PARCHI GIOCO DEL TERRITORIO COMUNALE (DURATA
N.2 ANNI) – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA – CIG: 9734424CCC

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 938700 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

355 N. 10 € 28.990,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.358 del 30/03/2023

4 di 5

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, CUSTODIA E SORVEGLIANZA, PULIZIA E
PICCOLA MANUTENZIONE DEI PARCHI GIOCO DEL TERRITORIO COMUNALE (DURATA
N.2 ANNI) – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA – CIG: 9734424CCC

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 938700 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

354 N. 52 € 69.576,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, CUSTODIA E SORVEGLIANZA, PULIZIA E
PICCOLA MANUTENZIONE DEI PARCHI GIOCO DEL TERRITORIO COMUNALE (DURATA
N.2 ANNI) – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA – CIG: 9734424CCC

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 938700 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

353 N. 905 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, CUSTODIA E SORVEGLIANZA, PULIZIA E
PICCOLA MANUTENZIONE DEI PARCHI GIOCO DEL TERRITORIO COMUNALE (DURATA
N.2 ANNI) – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA – CIG: 9734424CCC

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 938700 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

352 N. 904 € 40.586,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.358 del 30/03/2023

5 di 5

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA, CUSTODIA E SORVEGLIANZA, PULIZIA E
PICCOLA MANUTENZIONE DEI PARCHI GIOCO DEL TERRITORIO COMUNALE (DURATA
N.2 ANNI) – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA – CIG: 9734424CCC

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


